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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Jan Kubík 

Téma úkolu: „Plánování úspěchu“ 
 •         Společná píseň č. 275 „Naše srdce radost naplňuje dnes" 
 •         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 109 „Důvěřuj vždy v Pána" 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Marek Balcar 

•         Přivítání, sborová oznámení  

•         Společné chvály 

 „Díky za tvůj kříž“; „Jak úžasná“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru  

•  Příběh pro děti – Jaroslav Skála 
•  Přímluvné modlitby – oddělení Služba žen 

 

• Společná píseň č. 183 „Jistota vzácná“   
• Čtení textu Bible – Kazatel 12:1-7 – Jana Bezděkovská 

•         Tichá modlitba  

•         Kázání – Zbyšek Jonczy 

Téma: „Ať je tvé stáří jako tvé mládí“ 

• Chvíle ke ztišení – píseň  
 

•        Společná píseň č. 13 „Čest, chvála Ti, Bože“  
•        Modlitba – Zbyšek Jonczy 

•        Společná píseň č. 284 „Kéž nás vede“ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

         25. únor 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 25. 2., slovem bude sloužit bratr Zbyšek Jonczy. 
 

-Příští sobotu, 4. 3., bude kázáním z Písma sloužit bratr Václav Vondrášek.  
Po dopolední bohoslužbě bude členské shromáždění. 

Na programu bude volba jmenovacího výboru pro sborové volby. 
 

-V sobotu za dva týdny, 11. 3., budeme slavit Památku večeře Páně  
spojenou s agapé. Slovem bude sloužit sestra Soňa Sílová. 

 

-Tuto sobotu, 25. 2., je připraveno setkání Služby žen na téma  
„Vzpomínky ve fotografiích“. Začátek cca 1400 hod.  

(více informací ve Zpravodaji nebo u vedoucí SŽ Jitky Michalcové) 
 

- Bowling KD turnaj bude odehrán v neděli 26. 2. od 1400 hod 
(více informací dále ve Zpravodaji nebo u vedoucích KD) 

 

-V sobotu, 18. 3., proběhne v našem sboru mládežnická akce „Anděl 23“ 
Tato akce probíhá po celý den 

 

-V sobotu v podvečer, 1. 4., jste zváni na komponovaný program  
„Velikonoční příběh přináší život a naději“ od 1700 hod. 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci únoru a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 

 
 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

V období 14.2.; 26.2. – 4.3.2023 oslaví narozeniny: 
 

Bezděkovský Jiří (14.2.); Žalud Miloslav (28.2.); Píchová Markéta (1.3.); 
Soradová Lucie (2.3.); Nechyba Ivan (3.3.)  

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 137. kapitola 
 

NEPOTŘEBUJEŠ ODVZDUŠNIT? 
 

Ačkoliv si nepřipadám jako „minutový manžel“ – naštěstí jednoho takového máme 

jako souseda 😊 – přesto je jedna domácí technická aktivita, kterou dělám nesmírně 
rád – a sice odvzdušňování topení. Činnost, u které je na začátku zbytečné topení, 
které se i na plně otevřený kohoutek naprosto míjí svým účinkem, protože „netopí“ 
– a po odvzdušnění, při kterém to tak krásně v topení bublá, se topné těleso 
rozehřeje a za chvilku přináší do místnosti teplo. Stačí jeden šroubovák a chvilka 
času – a hned může být lépe, tepleji, příjemně. 
 

S člověkem je to vlastně 
podobné. Obrazně je 
každý z nás na tomto 
světě takovým „radiá-
torem“, který, když „je 
v něm život“ (viz J 
1,4.5), tak je díky němu 
na tomto světě lépe s 
láskou „tepleji“. To je 
smysl našeho křesťan-
ství, nejen abych se já 
osobně u Ježíše zahřál, 
ale abych svým živo-
tem dopřál „teplo Boží 

blízkosti“ také svému okolí, někdy i slovy…  

Ale každodenní víra a vnitřní život každého z nás se díky „časným starostem, 
vábivosti majetku i chtivosti ostatních věcí“ (Mk 4,19) přirozeně v běhu života 
„zavzdušňuje“ jako vaše domácí radiátory, až jsou studené, k ničemu, pro nás osobně 
i pro naše okolí. A to, co u radiátoru zvládne šroubovák, dokáže v našem životě nový 
prožitek Boží živé blízkosti, který jediný může vytlačit ze srdce „prázdnotu“ a 
doplnit živou vodu, která hřeje nás – a pak i naše okolí. A život má najednou zase 
znovu smysl. Kéž se má váš radiátor tak dobře jako vaše srdce… Kéž se nikdo z nás 
nikdy nesmíří s prázdnotou, nicotou, zbytečností – prostě se zimou v sobě i kolem 
sebe… 

S vděčností za TEPLO ŽIVOTA váš kazatel Vašek Vondrášek. 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 1.čtvrtletí 2023: NAD MÁLEM JSI BYL VĚRNÝ…. 
Lekce 9: Nebezpečí chamtivosti 
Texty:  Iz 14,12–14; Ef 5,5; Joz 7; J 12,1–8; Sk 5,1–11; 1K 10,13 
 

Tento týden se podíváme na příklady toho, jak je chamtivost špatná a co můžeme 
udělat, abychom ji překonali. 



• Iz 14,12–14: Satanova chamtivost (neděle) 
• Joz 7,1.10–13: Akánova chamtivost (pondělí) 
• J 12,1–8: Jidášova chamtivost (úterý) 
• Sk 5,1–4: Chamtivost Ananiáše a Safiry (středa) 
• 1K 10,12.13: Boží pomoc a vítězství nad chamtivostí 

(čtvrtek) 
 
PDF lekce: 
https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/09.pdf 
Audio lekce:  
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured Bible 
pro dnešek s teologem Danielem Gomolou – pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy  
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek 
Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 
 

VÁŽENÍ ÚČASTNÍCI SBOROVÉHO VÝLETU, 
 

jsem moc rád, že můžeme po několika letech společně trávit čas během prodlouženého 
víkendu. 
 

Z místa našeho pobytu nám přišla zálohová faktura, proto bych vás chtěl požádat také o 
zaslání zálohové platby jako potvrzení vaší rezervace. 
 

Rezervační poplatek je potřeba uhradit pouze za dospělé osoby ve výši 500,- Kč/osoba, 
v termínu do 31.3.2023 
 

Úhradu rezervačního poplatku můžete provést způsoby: 
1, osobně předat mě ve sboru v nejbližších týdnech 
2, zaslání na účet sboru (preferujeme tento způsob) 

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha – Smíchov 
5053339/0800 
Částka: 500,00 Kč 
Zpráva pro příjemce: Sborový výlet Pracov, jméno xxxxxxx 
Variabilní symbol (nepovinné): 7772  

 

Tento email obdrží vždy pouze jeden zástupce rodiny, prosím proto o případné sdílení.   
 

V průběhu dubna obdržíte další informace, v případě dotazů mě kdykoli můžete 
kontaktovat. 

S pozdravem Robert Heczko 
Tel.: 725828722  

 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/09.pdf
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek


SETKÁNÍ ŽEN A DÍVEK SMÍCHOVSKÉHO SBORU V SOBOTU 25. 2. 2023 
 

Milé sestry, 
srdečně Vás zvu na setkání žen a dívek Smíchovského sboru tuto sobotu 25. února cca 
od 13,15 hodin v učebně. Tématem setkání budou vzpomínky ve fotografiích. Prosím, 
přineste si na setkání jednu oblíbenou fotografii a něco dobrého na společný stůl. Těším 
se na společné chvíle. 

Jitka Michalcová odd. Služby žen 
 

SPOLEČNÝ ROK POMOCI UKRAJINSKÝM LIDEM 

Nebyli jsme určitě jediní, kteří si neuměli představit, že válečný konflikt, který na 
Ukrajině vypuknul v únoru 2022, potrvá rok i déle.  

Pro nás v Adře to znamenalo nejen celoroční intenzívní pomoc, ale zároveň 
souběžnou pomoc potřebným lidem na třech „frontách“: 

• Přímo na Ukrajině ve spolupráci s kolegy ADRA Ukrajina  
• Příchozím lidem do České republiky (šlo o akutní i dlouhodobou integrační 

pomoc) 
• Ukrajinským lidem v uprchlických táborech v okolních státech (např. v 

Moldavsku) 

Díky štědrým finančním (232 mil. Kč) i materiálním darům (32 mil. Kč) 
soukromých i firemních dárců, řady sborů a vedení CASD, mnoha měst, obcí, nadací, 
partnerských ADRA kanceláří a dalších organizací jsme mohli za rok uskutečnit 
velký objem pomoci. Jsme vám všem velmi vděční! 

Během roku jsme vypravili na Ukrajinu 58 kamionů s 1 034 tunami potravin, vody, 
hygienických potřeb, spacáků, dek, elektrických zařízení, svíček, léků; postupně také 
zimní oblečení, boty, přímotopy a generátory. 

Na jaře 2022 jsme nakoupili 9 dodávek a 1 autobus, aby se materiální pomoc ze 
skladu v Mukačevu mohla rychle dostat k lidem v zasažených oblastech. Auta 
posloužila také na evakuaci lidí. Postupně jsme odvezli do bezpečí 15 782 osob.  

 

11 300 osobám v nouzi jsme předali na nákup zboží a služeb dle jejich vlastních 
potřeb poukázky v celkové hodnotě 2,5 mil. EUR z Evropské komise. 



„Utekli jsme z města, které je úplně zničené. Z domova nám nezbylo nic. Vůbec 
nic. Odešli jsme v oblečení, které jsme měli na sobě, když jsme se schovávali ve sklepě. 
Nic dalšího jsme si s sebou nevzali. Za pomoc jsme velmi rádi. Máme díky tomu to 
nejnutnější, co k životu potřebujeme.“ 

                         Olha Zhizimova z Luhanské oblasti   

Pomáhali jsme a stále pomáháme lidem k přístupu k pitné vodě, snažíme se zajistit 
teplo, světlo a nejnutnější opravy domů a bytů. Podporujeme také kolektivní 
uprchlická centra pro tzv. vnitřní uprchlíky (ti, kteří nemohou či nechtějí opustit 
území Ukrajiny) v lokalitách Buča, Černivci, Mukačevo. 

Na území České republiky se ADRA hned v prvních dnech zapojila do pomoci skrze 
Dobrovolnická centra ADRA Ostrava, Havířov, Frýdek-Místek a postupně i 
v dalších městech. Obětaví dobrovolníci a dobrovolnice ADRA pomáhali zvládnout 
nápor vlny příchozích na nádražích a v centrech KACPU: podávali lidem 
informace, čaj, jídlo, oblečení, a především vítané slovo povzbuzení a útěchy.  

 

Po zvládnutí první vlny se dobrovolnická centra ADRA zaměřila na dlouhodobou 
pomoc ukrajinským lidem (především ženám a dětem) v organizování jazykových 
kurzů, programů a setkání. Za rok 2022 dobrovolnická centra ADRA připravila 1 
470 aktivit pro 9 188 účastníků. 

„Když jsme na jaře přijeli do Česka, byli jsme přivítáni s vřelostí a péčí. Začala jsem se 
učit česky nejen z praktických důvodů, ale i na důkaz respektu a vděčnosti této zemi a 
lidem, kteří nás během těchto dlouhých měsíců podporovali.“   
                                                                                                          Účastnice jazykového kurzu 

Dobrovolnická centra ADRA se zapojila také do dlouhodobé pomoci ukrajinským 
lidem (především ženám a dětem) v organizování jazykových kurzů, integračních 
programů a setkání. Za rok 2022 dobrovolnická centra ADRA připravila 1 
470 aktivit pro 9 188 účastníků. 

Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava díky podpoře Nadace Terezy Maxové 
Dětem poskytla lidem velmi potřebnou odbornou psychologickou pomoc, kterou 
vyhledaly převážně rodiny z Charkova, Oděsy, Mariupolu či Luhanské oblasti (1016 
podpůrných rozhovorů a 323 krizových intervencí).   

https://adra.cz/pridejte-se/zapojte-se-do-dobrovolnictvi/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADRA také nabídla 40 ženám z Ukrajiny pracovní místa v dobrovolnických 
centrech ADRA a charitativních obchodech ADRA. Řada příchozích rodin zde také 
levně nakupuje vše potřebné. 

Ačkoliv situace na Ukrajině není stabilní, někteří uprchlíci se po roce z různých 
důvodů vracejí. Odcházejí však s pocitem vděčnosti, jako naše kolegyně Olena 
Pryma: 
„To, že jsem byla zaměstnána v humanitární organizaci ADRA, mi dalo sílu tento rok 
překonat a dosáhnout svého jediného cíle – pomoci lidem z Ukrajiny prchajícím před 
válkou v rámci svých schopností. Podpisem smlouvy jsem získala nejen sebevědomí do 
nadcházejících dnů a cenné zkušenosti ve světoznámé nevládní organizaci, ale také 
nejlaskavější, nejupřímnější tým, který mi celou cestu pomáhal a stal se mou rodinou.“ 

Lidem na Ukrajině přejeme z celého srdce mír, pokoj a klid. Možnost být opět se 
svými blízkými. Některé věci zařídit neumíme, pomáhat ale určitě můžeme. A 
budeme.  

                                                                                                  Martina Špinková, ADRA 
 

Příspěvek na úsporu energie pro domácnosti vdov 
a vdovců, osoby pobírající přídavek na děti a přís-
pěvek na bydlení 
 

Od konce ledna tohoto roku je možné žádat si o příspěvek, který by měl pomoci 
nízkopříjmovým seniorům i rodinám v souvislosti s nárůstem cen za energie. 
Cílem jednorázového příspěvku ve výši 3 000 Kč je umožnit pražským domácnostem s 
nejnižšími příjmy překlenout současnou energetickou krizi, a to například pomocí 
drobných úprav v domácnosti, které jim umožní snížit náklady na energie (výměna 
energeticky úspornějších spotřebičů, instalace termostatických hlavic k topení, těsnění 
oken a dveří, změna žárovek za úsporné LED atd.). 
 

O příspěvek na úsporu energie si mohou žádat tři skupiny osob ve třech vlnách: 
1) od 31. 1. 2023: starobní důchodci, kteří pobírají starobní a současně 

vdovských/vdovecký důchod, a to v součtu do 17 000 Kč; 

https://adra.cz/jak-pomahame/dobrovolnictvi/
https://adra.cz/jak-pomahame/dobrovolnictvi/
https://adra.cz/jak-pomahame/charitativni-obchody/
http://www.adra.cz/


2) od 2. 5. 2023: domácnosti, které pobírají či pobíraly v posledním roce 
přídavek na děti; 

3) od 1. 8. 2023: domácnosti, které pobírají či pobíraly v posledním roce 
příspěvek na bydlení nižší než 4 800 Kč. 

 

Kde a jak si o příspěvek zažádat 
O Příspěvek na úsporu energií je možné žádat on-line, a to u Sociálního nadačního 
fondu hlavního města Prahy v rámci opatření Pomoci Pražanům. Žádost se podává na 
stránce: https://podani.socialninadacnifond.cz/ 
Spolu s žádostí na uvedené webové stránce nahrává příslušný doklad (např. „Oznámení 
o přiznání státní sociální podpory“, kde je důležité číslo jednací a celková výše vyplácené 
státní podpory). Tento doklad musí být vydán nejpozději jeden kalendářní rok před 
datem podání žádosti.  
Do žádosti se uvádí číslo bankovního účtu, na který bude příspěvek vyplacen. Pokud 
žadatel účet nevlastní, může uvést např. účet jiného člena rodiny.  
 

V případě, že některý žadatel patří do více uvedených skupin, podává jen jednu žádost a 
vybere si, jaký dokument přiloží.  
Např. pokud má žadatel nízký starobní důchod, žije sám, ale nemá z různých důvodů 
nárok na vdovský/vdovecký důchod, může žádat o příspěvek také, a to od srpna 2023 na 
základě příspěvku na bydlení do výše 4.800,- Kč (žádá se o něj na úřadu práce). 
V případě dotazů ohledně příspěvku je možné se obrátit na Sociální nadační fond hl. m. 
Prahy na tel.: 603 382 335, a to v pondělí a ve středu od 9.00 do 11.00 hod. a ve čtvrtek 
od 14.00 do 16.00 hod. (infolinka bude v provozu od 1. 2. 2023). Dále je možné využít e-
mail: prispevek.na.energie@praha.eu. 
 

Za Archu pomoci Jana Perdomo www.archapomoci.cz  

DOBRÝ DEN,  
 

přeposílám vám mail Aleše Kociána, kazatele a vězeňského kaplana, se svojí prosbou... 
 

Milí kolegové, spoluvěřící ve sborech Českého sdružení, 
"Právě v těchto dnech to je deset let, kdy jsem jako dobrovolník začal pracovat v ženské 
věznici Světlá nad Sázavou. Že jsem se pak po čase z dobrovolníka stal kaplanem není 
tak důležité a zmíním to jen proto, že jako zaměstnanec mám tu přednost, že mě 
odsouzené ženy mohou oslovovat krom jiného i formou papírové žádanky, kam napíšou 
své stručné požadavky, problémy, prosby. 
 

A ty se týkají i vás. Kupodivu. Totiž. Na začátku letošního roku jsem členy svých sborů 
požádal o loňské jitřenky, knížku ranních zamyšlení Ježíš je vítěz od Elizabeth Viery 
Talbotové. Díky tomu jsem do poloviny ledna získal 5 kusů, a jen co to šlo, první dvě 
knihy jsem rozdal. To bylo minulý týden. No a v dnešní poště jsem měl tři žádanky, ve 
kterých mě odsouzené žádají o knihu Ježíš je vítěz. Zatím mám pro všechny tři knihu k 
dispozici, ale tím mé zásoby pěti knih končí. 
 

Mohl bych vaším prostřednictvím oslovit vaše sbory či skupiny, jestli by někdo byl 
ochoten mi své loňské jitřenky poslat?" S díky a přáním božího pokoje 

Aleš Kocián 

https://podani.socialninadacnifond.cz/
mailto:prispevek.na.energie@praha.eu
http://www.archapomoci.cz/


Jitřenky, prosím, posílejte na České sdružení prostřednictvím vašeho kazatele, my 
všechny sesbírané kusy předáme bratru Kociánovi. 
Předem za pomoc děkujeme. 

S pozdravem Andrea Poláková 
+420 739 345 659 

 

BOWLING – turnaj KD 2023 
 

Přátelé, jelikož je nás více než máme drah, tak každá dráha bude mít jeden 
manželský pár, ostatní budou jednotlivci. Od manželských páru to mám potvrzeno, 
že chtějí být spolu. Bude cena pro nejlepší 3 místa, jedna cena pro nejlepší manželský 
pár, cena útěchy pro posledního, kdo nejmíň hodí a jedna cena pro nejlepší dítě. 
Snažili jsme se rozdělit účastníky, aby v jedné dráze byli mladí i starší účastníci. A 
teď zkusím poslat jména abychom věděli kdo kde bude a s kým bude hrát: 
 

Dráha 1:  Veronika a Samuel Dolejšovi,  
   Martina Oplátková, Táňa Suchá, Tomáš Suchý,  
   Marta Prokopová a Jan Špinár  
 

Dráha 2:  Jaroslav a Eva Bartošovi, Hana Schwarzová, 
                  Petr Schwarz, Petr Bezděkovský,  
   Bára Bezděkovská, Vašík Vondrášek ml. 
 

 Dráha 3:  Renata Marušáková a Tomáš Ješke,  
                   Kamila Hušková, Pavel Hušek,  
                   Antonín Hloucal, Jurij Danyljuk, Robert Chiminec 
 

Dráha 4:  Martin a Jana Voleský, František Nohejl, 
                   Vlaďka Nohejlová, Alvin Nohejl,  
                   Lukáš Turoň, Jan Slavíček  
 

Dráha 5:  Jaroslav a Mariana Skálovi, Zdeněk Bartoš,   
                   Zuzana Bartošová, Čenda Skála,  
                   Ilona Hudová, Marek Neumann 
 

Dráha 6:  Samuel a Monika Ballangó, Jaroslav Ludvík, 
                   Tereza Žižková, Soňa Sílová, Jára Říha,  
                    Jana Balcarová (Marek Balcar) 
 

Dráha 7:  Andrej a Naďa Hrabovcovi, Matěj Louda, 
                    Vašek Vondrášek, Radka Vondrášková,  
                    Jan Bezděkovský, Jirka Bezděkovský  

 

Doufám, že jsem na nikoho nezapomněl, a že to vylosovaní je spravedlivé. Kdybyste 
měli nějaký podnět, dejte vědět. Je to první ročník, který má i chyby,ale rádi by jsme 
to každý rok udrželi a vždy v únoru měli turnaj v bowlingu . 

Za KD Samuel 
 

 



VÍKEND V RÁJI, JAK TAM BYLO? 

No přece rajsky! Tedy jako v ráji :) I když o ráji jsme všichni slyšeli nebo četli jen v bibli, 
tak takto si představuji ráj na zemi. Byli jsme tam tedy 3-5.2.2023.  

Předně o nás bylo postaráno po všech stránkách. Tedy až na jeden nevytopený pokoj, 
kde se nepodařilo včas nahřát teplou vodu… Chybičky se dějí. Pak už ale nevím, na co si 
ztěžovat? Jen chválit. 

Program byl plný, ale i čas na to si udělat volno každý měl. Vyslechli jsme si několik 
přednášek, zajímavá byla od Romana Uhrina o sebevědomí a snad i tématika kurzu 
Hubneme Zdravě byla přínosná. Hodně jsme se pohybovali, tedy kdo chtěl. Chodili jsme 
na procházky po okolí. Kdo chtěl se také mohl otužit ráno ve venkovním bazénku. Byl 
vedle sauny, kterou jsme mohli využít večer. Také jsme si hodně povídali, osobně, s 
lektory i jinak. 

Tři hodiny jsme měli věnovány rehabilitaci páteře, tedy Evminovu prknu. Nejprve nám 
udělal Roman teoretický úvod do této velmi účinné metody. Moc nás zaujaly snímky lidí, 
kteří touho rehabilitací prošli a jejich snímky postupně po nějakém čase nám doslova 
vyrazily dech. Hlavně Alena, která měla velmi pokročilou skoliózu páteře se prakticky 
uzdravila, ale i přeorientovala profesně. Z prodejny obuvi si zařídila tzv. Centrum 
Evminova a pomáhá lidem s bolestmi páteře. Má tak práci, která ji nesmírně baví a 
současně účinky může doložit svým vlastním životem. Pak jsme prakticky zkoušeli nějaké 
cviky, pod vedením Romana a Zdenky. V Praze už také plánujeme podobné centrum 
založit… 

Kapitolu neposlední představuje jídlo. Láska prochází žaludkem a to, co nám předkládali 
k jídlu, prostě nemělo chybu. A bylo toho až trochu víc, než jsme mohli sníst. Roman nám 
musel před každým jídlem popsat, co to vlastně před námi je. Máme tak spoustu 
receptů! Přesto mnozí uvedli, že za ten víkend přišli o jedno kilo. To je umění – najíst se 
do sytosti a přitom zdravě hubnout. Tak to chceme dělat i v celém našem kurzu. 
 

Do Lipníku se chceme znovu vrátit, nebo i jinam, kde to pro nás bude vhodné. Osobní 
setkání a zkušenosti jsou vždy k nezaplacení. Takže další víkend možná zase bude, 

pravděpodobně někdy v 
květnu. Třeba 12-
14.5.2023? 

Luděk Bouška, 
ludek@bouska.info, 

777243007 

 

mailto:ludek@bouska.info


 
 
 
 

 
 

Díky za Tvůj kříž 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Jak úžasná 



K A Z A T E L N A 

 

ČINIT, MILOVAT A CHODIT 
Kázání ze soboty 11.2.2023 – br. Michal Balcar 

 

Nemáme za sebou nejklidnější týden a jsem si jistý, že jsme všichni rádi, že pomalu 
končí. Volíte Pavla nebo Babiše? Losnu nebo Mažňáka? Můžeme mít jako křesťané 
jasný názor? Můžeme ho sdělovat? Měli bychom se držet od politiky stranou a 
zůstávat neutrální? 

Tak jsem se docela těšil, že se ze shonu a kakofonie světa uteču do klidu biblického 
textu a při jeho čtení mě trklo do očí slovo, které se v něm několikrát opakuje – spor 
(hebrejsky ríb). Přinese nám přesto studium Písma útěchu? 

Slyšte nyní, co praví Hospodin: Povstaň, veď soud s horami, nechť slyší pahorky tvůj 
hlas! Slyšte Hospodinův spor, hory i nepohnutelné základy země! Hospodin vede spor 
se svým lidem, činí výtky Izraeli: Lide můj, co jsem ti udělal? Jaké potíže jsem ti působil? 
Odpověz mi. Vždyť jsem tě vyvedl z egyptské země, vykoupil jsem tě z domu otroctví, 
poslal jsem před tebou Mojžíše, Árona a Mirjam. Lide můj, jenom si vzpomeň na záměr 
Baláka, krále moábského, a co mu odpověděl Bileám, Beórův syn, jak jsi pak táhl od 
Šitímu do Gilgálu, abys pochopil Hospodinovy spravedlivé činy. „Jak předstoupím před 
Hospodina? S čím se mám sklonit před Bohem na výšině? Mohu před něj předstoupit s 
oběťmi zápalnými, s ročními býčky? Cožpak má Hospodin zalíbení v tisících beranů, v 
deseti tisících potoků oleje? Což smím dát za svou nevěrnost svého prvorozence, v oběť 

za svůj hřích plod svého lůna?“ Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe 
Hospodin žádá: jen to, abys zachovával právo, miloval milosrdenství a pokorně chodil 
se svým Bohem. Micheáš 6,1-8 

Ještě, než se pustíme do výkladu, dovolte mi pár slov o širším kontextu. Prorok 
Micheáš je současníkem Izajáše a oba žijí v době, kdy je starověký Izrael ohrožován 
Asýrií. Klíčovou otázkou této doby je, zda se Izrael dokáže spolehnout na svého Pána 
v době, kdy čelí protivníkovi, který je vojensky mnohonásobně silnější. Z knihy 
proroka Micheáše pak známe předně začátek 5. kapitoly a slova o příchodu Vévody, 
který se narodí v Betlémě Efratském. 

Výklad 

První verš nám klade otázku, kdo je mluvčím a kdo je oslovován. Nejjednodušším 
řešením je pak to, že mluví prorok a vyzývá k povstání Hospodina. Zmínka o horách 
a pahorcích je poněkud tajemná, ale připomíná nám jinou pasáž z Písma, a sice Píseň 
2,8: Hlas mého milého! Hle, právě přichází, hory přeskakuje, přenáší se přes pahorky. 
Tato narážka nás přenáší do světa láska. Ten, kdo povstává k soudu je milý. Ten, 
který povstává k soudu je ten, který miluje. Spor, o kterém je řeč pak může být 
chápán jako svého druhu hádka mezi dvěma milovanými osobami. 

Nicméně výtky Izraeli z následujících veršů obsahují emocionálně spíše zklamání a 
smutek než hněv. Kontext sporu dvou milovaných osob ještě umocňuje verš třetí, 
který končí výzvou k odpovědi, která ovšem nepřichází. Jako by po verši třetím 
nastalo ticho. 



Ve výtkách jsou vzpomenuta tři konkrétní místa ze Starého zákona: Mojžíš, Áron a 
Mirjam, Balám a Balák a nakonec Gilgál. Co znamenají?  

Mojžíš, Áron a Mirjam jsou nepochybně klíčové postavy doby exodu. S jejich jmény  
se ovšem pojí jedna událost, která může být spojena s naším textem. V Ex 17,7 se 
mluví o reptání Izraelců, kteří neměli vodu. Na Hospodinův pokyn Mojžíš udeřil do 
skály a vytryskl pramen. To místo bylo nazváno Meriba a v názvu zní slovo ríb, které 
se objevuje několikrát v našem textu. A klíčovou otázku příběhu o Meribě je: Je mezi 
námi Hospodin nebo není? To je otázka, která visí nad Izraelem i v době Micheášově 
a nakonec i nad námi v době naší. 

Druhou epizodou je příběh o Balákovi a Balámovi. Na Izrael má přijít prokletí, ale 
změní se v požehnání, protože je chráněn Bohem. Je to další ujištění o tom, že 
Hospodin je se svým lidem a nemůže se mu nic stát. 

Poslední zmínka je o Gilgálu, tedy o místě, kde v knize Jozue Izraelci postavili 
kamenný kruh a přešli Jordán, aby vstoupili do země zaslíbené. A Hospodin byl s 
nimi. 

Pak následuje řada řečnických otázek o smyslu bohoslužby. Stačí konat bohoslužbu? 
Stačí přinášet oběti? Stačí chodit do sboru, i když jsou nudná kázání? Stačí platit 
desátky? To je to, co po nás Hospodin chce? 

Jádro celé promluvy je ve verši 8. Ten je určen pro všechny lidské bytosti, protože 
začíná vokativem: Člověče! Hospodin chce, abychom konali, milovali a chodili.  

Konali soud (ČEP zachovávali právo), tedy aby dokázali rozlišit pravdu od lži, dobro 
od zla, Hospodinovo dílo od toho ďáblova. 

Milovali milosrdenství. Slovo chesed neoznačuje citové pohnutí, nýbrž životní postoj. 
Je to přístup k životu, který je prodchnut laskavostí. 

Pokorně chodili. Chození, které je tradiční metaforou pro život, má být pokorné a 
má být s Bohem. Být pokorný zde znamená být nenáročný či střídmý. Ž 25,9 
vysvětluje, že pokora právo a chození s Hospodinem souvisejí: On pokorné vede 
cestou práva, on pokorné učí chodit po své cestě. Pokora vede k právu a k jeho cestě. 

Ať už to dnes ve volebních místnostech odpoledne dopadne jakkoli, nikdo to za nás 
stejně neudělá. Ani jeden ze zvolených prezidentů za nás nesplní úkol, který nám 
Pán dal. Náš úkol zůstává stále stejný. Konat spravedlnost (hlavně ve prospěch těch, 
kdo nemají zastání), milovat milosrdenství, a pokorně chodit se svým Bohem. 

 Amen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 
 

Po roce si vás opět dovolujeme pozvat  
na letošní ročník Anděla,  

který proběhne 18.3.2023  
standardně ve Smíchovském sboru.  

 

Pokud chceš o akci vědět více,  

určitě nás neváhej sledovat  

na našem Instagramu a Facebooku! 



 



 



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Pokračování příště 
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